[image: image1.emf]                                РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                            РОСТОСКАЯ  ОБЛАСТЬ                            КАМЕНСКИЙ  РАЙОН                               АДМИНИСТРАЦИЯ      ГРУЦИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ                                  ПОСТАНОВЛ ЕНИЕ     «12» апреля  2010 г.                   №  15                                              х.Груцинов       «Об утверждении  долгосрочной  целевой    программы «Развитие культуры и   сохранение объектов культурного наследия   Груциновского сельского поселения   на 2010 - 2012г.»     В   целях сохранения и развития историко - культурного наследия, народного  творчества, формирования единого культурного пространства, создания  условий для обеспечения доступа населения поселения к культурным  ценностям и информационным ресурсам                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:     1 .Утвердить целевую программу «Развитие культуры и сохранение объектов  культурного наследия Груциновского сельского поселения на 2010 - 2012г.»   (приложение)       2. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.           Глава Груциновского   сельского поселения                                                            С.Г.Пискунов

Приложение к постановлению
Администрации Груциновского сельского

поселения от 12.04.2010 г №15

Долгосрочная целевая программа " Развитие культуры и сохранение объектов культурного наследия Груциновского сельского поселения  на 2010-2012 гг."

1. Паспорт Программы.
	1.1.
	Наименование

Программы.

	Долгосрочная целевая программа «Развитие культуры и сохранение объектов культурного наследия Груциновского сельского поселения на 2010- 2012г. (далее – Программа).

	1.2.
	Основание для разработки Программы.
	1.Постановление Администрации Груциновского сельского поселения « О порядке принятия решения о разработке ведомственных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ»

	1.3.
	Заказчик Программы.
	1.3.1.Муниципальное учреждение культуры Груциновского сельского поселения Каменского района «Груциновский центральный поселенческий сельский дом культуры» (МУК «Груциновский  ЦПСДК»)
1.3.2.муниципальное учреждение культуры Груциновского сельского поселения Каменского района «Груциновская центральная поселенческая сельская библиотека» ( МУК «Груциновская ЦПСБ»)

	1.4.
	Основная цель Программы.

	1.4.1 Сохранение исторического и культурного наследия поселения;

1.4.2.Формирование единого культурного пространства, создание условий для доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;

1.4.3.Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала

	1.5.
	Основные задачи Программы.

	1.5.1. Повышение уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей, увеличение числа услуг (книговыдачи, массовых мероприятий и т.д.).

1.5.2. Развитие и укрепление инфраструктуры отрасли, обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам библиотечных фондов.

	1.6.
	Сроки реализации Программы.
	2010 -2012 годы.

	1.7.
	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий.

	1.7.1. Организация библиотечного обслуживания.

1.7.2. Организация предоставления культурно- досуговых мероприятий.

1.7.3. Создание условий для массового отдыха жителей.

	1.8.
	Исполнители Программы.

	1.8.1. МУК «Груциновский ЦПСДК»
1.8.2. МУК «Груциновская ЦПСБ»

	1.9.
	Объемы и источники финансирования Программы.
	1.9.1.Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета Администрации Груциновского сельского поселения

Объем средств местного бюджета, необходимый
для финансирования Программы, составляет
9536,3 тыс. рублей, в том числе:

2010 год – 2804,5тыс. рублей;

2011 год – 3128,9 тыс. рублей;

2012 год – 3602,9 тыс. рублей.

Средства направляются на:

комплектование книжных фондов библиотеки – 127,1 тыс. руб.

	1.10.
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

	1.10.1. Расширение возможностей для приобщения граждан к культурным ценностям и культурным благам.

1.10.2. Сохранение и эффективное использование культурного наследия.

1.10.3. Расширение сферы услуг в учреждениях культуры.

1.10.4. Развитие патриотизма и творческой активности молодого поколения.

	1.11.
	Система организации контроля за исполнением Программы.
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Груциновского сельского поселения

2. Содержание проблемы и обоснование её решения.

В Законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, выявляются  такие  проблемы, как:

разрушение и утрата объектов культурного наследия, неудовлетворительное состояние сохранности редкого библиотечного фонда; утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры; отток и старение специалистов, художественного персонала, работающих в сфере культуры.
3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.
3.1. Настоящая Программа разработана в целях реализации основных направлений социально – экономической политики Правительства Российской Федерации, основных мероприятий Министерства культуры Ростовской области в соответствии с:

3.1.1. Областным законом от 14.01.2008. № 852-ЗС "Об утверждении Программы социально-экономического развития Ростовской области на 2008-2012 годы".

3.1.2. Областной долгосрочной целевой программой "Культура Дона (2010-2012 годы)", утвержденной Решением коллегии Администрации Ростовской области от 22.06.2009. № 27.
3.2. Программа на 2010-2012 годы в наибольшей степени ориентирована на последовательное реформирование отрасли и призвана обеспечить:

3.2.1. Сохранение и эффективное использование культурного потенциала и культурного наследия Груциновского сельского поселения
3.2.2. Приумножение духовно – нравственного потенциала общества, приобщение населения к духовным ценностям.

3.2.3 Обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам библиотечных фондов.
3.3. Задачи:

3.3.1. Развитие библиотеки.
3.3.2. Обеспечение свободного доступа к информации посредством создания качественно новой системы информационно - библиотечного обслуживания населения Груциновского сельского поселения, обеспечение модернизации деятельности библиотеки.

3.3.3. Сохранение и развитие различных форм культурной досуговой деятельности и любительского творчества.

3.3.4. Улучшение состояния материально-технической базы учреждений культуры с целью улучшения организации культурно-досуговой деятельности, культурно-воспитательной и идеологической функции в деятельности учреждений культуры.

3.3.5. Организация массового отдыха населения Груциновского сельского поселения.
3.4. Срок реализации:

3.4.1. Программа рассчитана на период с 2010 года по 2012 год.

4. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.
4.1. Перечень мероприятий, которые предлагаются для решения задач Программы это:

4.1.1. Обеспечение равного доступа к культурно-историческим ценностям, информации, услугам библиотеки для всех социальных групп и слоев населения.

4.1.2. Обеспечение и поддержка самодеятельно - художественного творчества, выявление наиболее ярких, талантливых представителей самодеятельных коллективов.

4.1.3. Создание равного доступа к культурно-досуговой деятельности для всех слоев населения поселения.

4.1.4. Повышение культурного уровня населения.

4.1.5. Осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы учреждений культуры.

4.1.6. Повышение уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей, увеличение числа услуг (книговыдачи, массовых мероприятий и т.д.).

4.1.7. Обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам  библиотечного фонда.

4.2. Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационный план действий по реализации мероприятий и отчетов.

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом её реализации.
5.1 Координацию и контроль исполнителей программы осуществляет Администрация Груциновского сельского поселения.
5.1.1. Контроль включает периодическую отчетность руководителя Программы о выполнении программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями полученных ими финансовых средств Администрации Груциновского сельского поселения.
5.2. Исполнители программных мероприятий отчитываются об использовании полученных ими финансовых средств ежеквартально в сектор экономики  и финансов Администрации Груциновского сельского поселения, по запросу отдела предоставляют статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации программных мероприятий.
6. Оценка эффективности реализации Программы.
6.1. Социально – экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:

6.1.1. Создания благоприятных условий для творческой деятельности, освоения новых форм и направлений культурного обмена.

6.1.2. Увеличения доступности и расширения предложений населению культурных благ и информации в сфере культуры.

6.1.3. Сохранения количества читателей и увеличение библиотечного фонда.
6.2.1. Задача сформирована на основе пункта 4 статьи 29 Конституции Российской Федерации, пункта 16 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлена на обеспечение равного доступа к культурным ценностям, информации, услугам библиотеки для всех социальных групп и слоев населения, обеспечения единого информационного пространства..

6.3. Организация предоставления культурно-досуговых мероприятий.
7. Создание условий для массового отдыха жителей

7.1. Задача сформирована на основе статьи 44 Конституции Российской Федерации, пункта 17 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлена на поддержку самодеятельного художественного творчества, выявление наиболее ярких, талантливых представителей самодеятельных коллективов, создание равного доступа к культурно–досуговой деятельности для всех слоев населения города, повышение культурного уровня населения, проведение фестивалей и организация общегородских праздников, таких как:

а) Новый год, Рождество Христово.

б) 13 февраля - День освобождения города Каменск – Шахтинский и х. Малая Каменка  от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны.
в) 23 февраля - День защитника Отечества.
г) 8 марта - Международный женский день.

д) 25 марта – День работников культуры.

е) 1 мая - Праздник Весны и Труда.

ж) 9 мая - День Победы.

з) 1 июня - Международный день защиты детей.

и) 12 июня - День России.

к) 22 июня - День памяти и скорби.

л) 27 июня - День молодежи.

м) 8 июля - День семьи, любви и верности в Российской Федерации.

н) 22 августа - День государственного флага Российской Федерации.

о) 1 сентября – День знаний.
п)последнее воскресенье сентября – День хутора
р) 1 октября – День пожилых людей.

с) 5 октября – День учителя.
т) 4 ноября – День народного единства.

у) 27 ноября – День матери.

ф) 3 декабря – День инвалидов (декада).

х) Организация мероприятий на пришкольных летних площадках.